
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   193    Del   06 Settembre 2016

OGGETTO: RICERCA DI SPONSORIZZAZIONE PER LA FORNITURA IN COMODATO D’USO GRATUITO DI 
AUTOVEICOLI  ATTREZZATI  PER  IL  TRASPORTO  DI  PERSONE  CON  DIVERSA  ABILITA’  MOTORIA. 
DELIBERA DI INDIRIZZO              

Il giorno 06 Settembre 2016 alle ore 09:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BUONVICINO PAOLA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore N

6 ROCCO EMANUELA Assessore S

7 MORO JENNIFER Assessore N

8 GEROSA GIORGIO Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 2 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. 193 del 6.09.2016

RICERCA DI SPONSORIZZAZIONE PER LA FORNITURA IN COMODATO D'USO GRATUITO 
DI AUTOVEICOLI ATTREZZATI PER IL TRASPORTO DI PERSONE CON DIVERSA ABILITA' 

MOTORIA. DELIBERA DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che questo Ente, tramite convenzioni tra i Servizi Sociali  Comunali e soggetti  del 
Terzo Settore, assicura ai soggetti non autosufficienti o con diversa capacità motoria i servizi di 
accompagnamento da e per centri di riabilitazione, ospedalieri, specialistici e/o socio assistenziali;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha in essere un contratto stipulato con la Ditta 
Mobility Life Srl, consistente nella concessione in comodato gratuito a questo Comune per n° 4 
anni di n° 2 automezzi Fiat Doblò attrezzati con elevatore omologato a norma di legge,  per il 
trasporto di n° 1 sedia a rotelle, oltre a una Fiat Punto 5 porte, destinata al trasporto di persone 
svantaggiate in ragione di condizioni fisiche, psichiche, sociali o familiari;

DATO ATTO che tali mezzi sono oggetto di una convenzione con l’associazione “AutoAmica” che 
li utilizza per attività di accompagnamento sociale di persone in condizione di svantaggio;

CONSIDERATO che il periodo di concessione in comodato d’uso gratuito degli automezzi sopra 
descritti sta giungendo a naturale scadenza (un FIAT Doblò scade il 31.12.2016, l’altro FIAT Doblò 
e la FIAT Punto scadono il 31 maggio 2017) e che il loro utilizzo è risultato in questi anni, non solo 
vantaggioso per l’Ente, ma di grande valore sociale e umanitario, in quanto orientato a sviluppare 
la cultura della solidarietà;

DATO ATTO che il contratto è fondato sulla formula della pubblicità mobile delle imprese presenti 
sul  territorio,  mediante  il  coinvolgimento  dell’associazionismo  locale  nelle  attività  di 
accompagnamento e supporto a persone in condizioni di difficoltà;

VISTO che si è rilevata la presenza sul mercato di diversi operatori privati che si occupano di 
reperire  automezzi,  da fornire  ad Enti  e/o Associazioni  in  uso gratuito,  che vengano adibiti  al 
trasporto di persone anziani e/o disabili con diversa capacità motoria, mediante l’applicazione di 
una formula commerciale che prevede la vendita di spazi pubblicitari da apporre sulla superficie 
esterna degli automezzi stessi; 

PRESO ATTO che le aziende che aderiscono al  progetto  della  mobilità  garantita  acquistando 
spazi pubblicitari  hanno un ritorno di  immagine e al  tempo stesso contribuiscono a sostenere 
concretamente delle iniziative di carattere sociale ed ampliare un servizio in favore di categorie 
fragili;

CONSIDERATA l’opportunità di dar corso,  ai sensi  dell’art.  19 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.  50 
(nuovo Codice dei contratti  pubblici), ad una procedura ad evidenza pubblica, mediante avviso 
pubblico di sponsorizzazione per la fornitura gratuita di autoveicoli appositamente attrezzati per il 
trasporto di persone con ridotta capacità motoria;

CONSIDERATO che gli automezzi acquisiti in comodato d’uso a titolo gratuito, potranno essere 
eventualmente gestiti in collaborazione con organizzazioni di volontariato o altri Enti erogatori di 
servizi assistenziali  disposti  a concorrere con risorse proprie, quali  personale,  accompagnatori, 
concorso spese di carburante, per l’erogazione di servizi e che a tale proposito si cita il “Progetto 
di  mobilità  per  l’integrazione  e  l’autonomia  di  persone  in  situazione  di  particolare  disagio  e 
necessità: convenzione con l’associazione della Croce Rossa Italiana – comitato locale di Desio e 
con  l’Associazione  Volontaria  Auto  Amica”,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n.160  del 
06/08/2015, tutt’ora vigente;

VISTO il  vigente  regolamento  comunale  per  la disciplina e la  gestione delle  sponsorizzazioni, 
approvato con Delibera C.C. n. 46 del 29/11/2011;

VISTI gli  allegati pareri resi ai sensi dell’art.  49, 1° comma, del T.U.E.L. n°267/2000 allegati e 
parte integrante del presente atto;

a voti unanimi resi nei modi di legge;



DELIBERA

1. Di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di dare mandato, per le motivazioni e finalità espresse in premessa e ai sensi dell’art. 19 
del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 (nuovo Codice dei contratti pubblici), nonché del  vigente 
regolamento comunale per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni, approvato con 
Delibera C.C. n. 46 del 29/11/2011, alla Dirigente dell’Area Persona e Famiglia, di avviare 
una procedura ad evidenza pubblica, mediante avviso di sponsorizzazione per la fornitura 
gratuita  di  autoveicoli  appositamente  attrezzati  per  il  trasporto  di  persone  con  ridotta 
capacità motoria;

3. Di dare i seguenti indirizzi per la redazione del bando:
- la fornitura deve riguardare la consegna al Comune di Desio, in comodato d’uso gratuito, 
di  un  numero  di   autoveicoli  nuovi  ,  idonei  per  caratteristiche  tecniche  al  trasporto  di 
persone con ridotta mobilità, almeno pari a quello previsto dall’attuale contratto; i mezzi 
dovranno complessivamente consentire il trasporto di almeno 2 sedie a rotelle;
- il contratto deve avere durata minima di 4 anni rinnovabili alla scadenza.
- devono essere a carico del concedente comodato tutte le imposte, il premio annuale delle 
assicurazioni  obbligatorie  per  legge,  RC,  polizza  infortuni  conducente,  assicurazione 
KASKO,  copertura  furto  incendio,  atti  vandalici  e  naturali,  i  tagliandi  di  manutenzione 
previsti  dalla  casa  madre  con  cadenza  almeno  annuale,  la  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria  dei  mezzi e la  sostituzione pneumatici  quando necessario  nel  rispetto  del 
vigente codice della strada, la raccolta in proprio delle proposte pubblicitarie;

4. Di dare atto che l’iniziativa non comporta spese per l’Ente;

5.  di  dichiarare,  con  voti  unanimi,  favorevoli,  espressi  nelle  forme  di  legge,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del TUEL n. 
267/2000.

6. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi del art. 125 del 
T.U.E.L. n° 267/2000. 



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   193    Del   06 Settembre 2016
	Il giorno 06 Settembre 2016 alle ore 09:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	G.C. n. 193 del 6.09.2016
	ATTESTA

